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بدقولی در تحویل خودرو

پول واریز شد، خودرو تحویل نشد
اگرچه برندگان قرعه کشی خرداد ماه شرکت ایران خودرو باید تاکنون 
خودروی خود را تحویل می گرفتند اما با وجود تسویه حساب خبری از تحویل 
نیست و صرفا یک پیام تبدیل اختیاری برای مشتریان ارسال شده است.به 
گزارش خبرنگار مهر، یکی از مشکلات حوزه خودرو مربوط به نحوه عرضه این 
محصول می شود؛ از حدود ۳ سال پیش که بازار خودرو بیش از پیش دچار 
آشفتگی و گرانی شده بود دولت تصمیم گرفت با شیوه ای تحت عنوان قرعه 
کشی، با ثبت نام از متقاضیان خرید خودرو و قرعه کشی میان آنها، هرج و مرج را 
در بازار خودرو کاهش دهد.پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم، وزارت صمت 
وعده حذف قرعه کشی را داد و در این راستا از تابستان سال جاری تا کنون 
حدود ۷۰ درصد خودروها از فرایند قرعه کشی خارج شده و در دو قالب فروش 
از طریق بورس کالا و فروش از طریق سایت خودروساز، عرضه می شوند.در این 
شرکت ایران خودرو که هنوز برخی از محصولات پرتیراژ خود را از طریق قرعه 
کشی به فروش می رساند، خرداد ماه اقدام به برگزاری قرعه کشی کرد و مقرر شد 
برندگان صرف ۳ ماه پس از واریز وجه، یعنی در مهر ماه خودروی خود را دریافت 
کنند. با این حال با گذشت تقریباً دو ماه از موعد تحویل خودرو، هنوز مشتریان 
خودرویی دریافت نکرده اند.در این ارتباط یکی از برندگان این قرعه کشی در 
توضیحات تکمیلی، به خبرنگار مهر گفت: بنده در قرعه کشی خرداد ماه برنده 
خودروی پژو پارس سفارشی سال با قیمت ۱۸۵ میلیون تومان شدم. همان زمان 
پس از اعلام برنده شدن، تا یک هفته فرصت واریز نیمی از مبلغ خودرو بود که در 
همین راستا مبلغ ۷۴ میلیون تومان را به حساب خودروساز واریز کردم.وی افزود: 
سپس در انتهای شهریور ماه پیامک واریز برای واریز کل مبلغ آمد که در آن 
زمان نیز مابقی مبلغ را واریز کردم.وی ادامه داد: طبق قرارداد باید ۱۰ روز قبل از 
تحویل، خودروساز مابقی پول را می گرفت اما این موعد از ۴۰ روز هم عبور کرده 
و هنوز خودرویی به ما تحویل داده نشده است؛ در صورتی که در ثبت نام اولیه 
گفته بودند تاریخ واریز نهایی ۱۰ روز قبل ۳۰ مهر یعنی ۲۰ مهر ماه خواهد بود.

این مشتری گفت: وقتی از نمایندگی پیگیری کردم، نمایندگی به یک باره اعلام 
کرد که تاریخ تسویه حساب باید ۴۵ روز قبل از تحویل باشد و تحویل در ۱۳ آبان 
ماه خواهد بود، اما ۱۳ آبان ماه هم گذشت و تنها یک پیامک تبدیل اختیاری از 
پژو پارس به پژو ۲۰۶ و یا پژو پارس با آپشن های کمتر برای ما آمد.وی افزود: 
بر اساس آنچه که نمایندگی اعلام کرد تمام خودروها تا پنجم آبان تحویل داده 
شده اند اما خودروهای بعد از آن تاریخ هنوز در سیستم تحویل داده نشده است؛ 
نمایندگی می گوید هیچ تاریخ تحویل دقیقی مشخص نیست، شاید یک هفته 
دیگر، شاید یک ماه دیگر شاید دو ماه دیگر و شاید هم بیشتر، باری اینکه خودرو 
را ثبت نام کنم خودروی قبلی را فروخته و الان بیش از ۲ ماه است بدون خودرو 
مانده ام و نمایندگی هیچ تاریخ دقیقی هم برای تحویل مشخص نکرده است.

همچنین یک مشتری دیگر که در همین دور از قرعه کشی برنده خودرو در 
قالب جایگزینی خودروهای فرسوده شده است، به مهر گفت: متأسفانه با گذشت 
دو ماه هنوز تکلیف ما مشخص نشده است در صورتی که قرار بود شهریور ماه 
جایگزینی خودرو انجام شود.وی تصریح کرد: شرکت ایران خودرو باید پاسخ دهد 
که چرا تکلیف برندگان قرعه کشی شهریورماه خودروهای فرسوده هنوز مشخص 
نشده است؟این مشتری گفت: بنده خودرو خود را اسقاط و تحویل مرکز اسقاط 
دادم و گواهی اسقاط و همچنین سند خودرو را به نام ایران خودرو وکالت کردم؛ 
با این حال اگرچه ۲ ماه از موعد گذشته اما همچنان بلاتکلیف هستیم و پاسخ 

درستی هم به ما نمی دهند.

اجرای طرح خدمات پس از فروش
 برای محصولات تجاری بهمن

شرکت های بهمن دیزل و سیبا موتور از برگزاری طرح پاییز ۱۴۰۱ خبر دادند. 
این طرح با هدف جلب رضایت دارندگان خودروهای تجاری تولید شرکت های 
مذکور و در راستای عملیاتی کردن شعار »همواره مراقبتان هستیم« از ۱۳ لغایت 
۲۸ آذر ۱۴۰۱ به مدت ۱۴ روز کاری اجرا می شود.به گزارش مردم سالاری 
آنلاین،در این طرح ضمن ارائه تخفیف در اجرت و قطعات مصرفی، برای اولین بار 
فرم کارشناسی خودرو که حاوی نکاتی در خصوص وضعیت فنی خودرو می باشد 
توسط عاملیت های مجاز صادر و در اختیار دارندگان خودرو قرار خواهد گرفت 
تا در صورت لزوم نسبت به رفع ایرادات خودروی خود اقدام کنند.خودروهای 
TIGER V و  J۶ از محصولات سیبا موتور و خودروهای برند امپاور، فورس، 
شیلر و ایسوزو از محصولات بهمن دیزل شامل طرح پاییز ۱۴۰۱ می شوند.در این 
طرح اجرت سرویس و بازدیدهای ادواری برای خودروهای دارای گارانتی کاملا 
رایگان و هزینه سرویس های ادواری برای خودروهای فاقدگارانتی با ۵۰ درصد 
تخفیف ارائه می شود. در کنار تخفیفات ارائه شده در خصوص اجرت، قطعات 
مصرفی نیز شامل روغن موتور، روغن گیربکس، روغن دیفرانسیل، فیلتر روغن، 
فیلتر سوخت، فیلتر آبگیر سوخت، فیلتر هوا و فیلتر خشک کن با ۱۵ درصد 
تخفیف به مشتریان عرضه خواهد شد.بازدیدهای فنی در طرح پاییز ۱۴۰۱ برای 
اولین بار بصورت کامل در تمام حوزه های فنی خودرو انجام و مالکان خودرو 
می توانند چک لیست کاملی از وضعیت سلامت خودرو خود را در اختیار داشته 
باشند.در این طرح خودروهای تجاری با دستگاه عیب یابی می شوند و از نظر 
نشتی سوخت، روغن و مایع خنک کننده موتور، سطح سیالات، نشتی گیربکس، 
دیفرانسیل و محورها، عملکرد برف پاک کن، سیستم بوق و روشنایی، تسمه ها، 
عملکرد بخاری و دریچه های داشبورد و سوپاپ تعادل هوا گیربکس و دیفرانسیل 
بررسی می شوند.به همین ترتیب خودروهای شامل این طرح گاردان، اکسل و 
مفاصل متحرک و کرپی ها گریس کاری و آچار کشی شده و ترمزهای چهار چرخ 
و کلاچ رگلاژ می شوند. در نهایت در راستای اجرای این طرح آب داخل باک 
تخلیه شده و رادیاتور نظافت می شود.اجرای این طرح علاوه بر افزایش ایمنی 
خودرو در ایام زمستان به کاهش هزینه های نگهداری خودرو منجر خواهد شد. 
بنابراین رانندگان با مشارکت در این طرح به افزایش طول عمر مفید خودروی 
خود کمک خواهند کرد که این تدابیر رانندگی مطمئن و ایمن را به ارمغان 

می  آورد.

آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان
قیمت بیت کوین )BTC( سقوط کرد زیرا ارقام بازار کار ایالات متحده بیشتر 
از حد انتظار بود.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، گزارش مشاغل ایالات متحده 
نشان داد که افزایش شدید نرخ بهره نتوانسته است افزایش تقاضا برای مشاغل 
را کاهش دهد و حقوق و دستمزد غیرکشاورزی در نوامبر ۲۰۲۲ از انتظارات 
تحلیلگران پیشی گرفته و در مقایسه با ۲۰۰هزار نفر به ۲۶۳هزار نفر رسیده 
است.رمزارزها در هفته اخیر ارتباط نزدیکی با بازارهای سهام نشان دادند 
زیرا صنعت پس از شکست چندین شرکت دارایی دیجیتال با بحران اعتماد 
مواجه شده است.با افزایش متوالی نرخ بهره توسط فدرال رزرو در سال ۲۰۲۲، 
بیت کوین با انتشار گزارش مشاغل ایالات متحده در نوامبر ۲۰۲۲ که بازار کار 
قوی را نشان داد، دو درصد سقوط کرد و تقریبا به ۱۶ هزار و ۸۰۰ دلار رسید.
حقوق و دستمزدهای غیرکشاورزی ۲۶۳هزار نفر افزایش یافت که از تخمین 
داوجونز یعنی میزان ۲۰۰هزار نفر پیشی گرفت، در حالی که نرخ بیکاری با 
انتظارات ۳.۷درصد مطابقت داشت.افزایش حقوق و دستمزدهای غیرکشاورزی 
اندکی کمتر از افزایش تجدیدنظر شده در اکتبر ۲۰۲۲ یعنی ۲۸۴هزار نفر بود، 
در حالی که میانگین درآمد ساعتی ۰.۶ درصد در مقایسه با برآورد ۰.۳ درصد 
افزایش یافته است.در حالی که افزایش نرخ اشتغال و دستمزدها به طور کلی به 
یک اقتصاد سالم اشاره دارد، دستمزدهایی که خیلی سریع رشد می کنند، به ویژه 
در شرایطی که تورم رکورددار است، فدرال رزرو را تشویق می کند تا به افزایش 
نرخ های بهره ادامه دهد تا اطمینان حاصل شود که اقتصاد سقوط نمی کند.
افزایش سیاست ها یا نرخ های بهره باعث خنک شدن اقتصاد داغ می شود اما اگر 
بیش از حد تهاجمی انجام شود، می تواند به طور قابل توجهی اشتغال را کاهش 
دهد و اقتصاد را وارد رکود کند. ترس از رکود معمولاً فشار فروش بر دارایی های 
پرخطر مانند رمزارزها و سهام را ایجاد می کند و قیمت ها را به قلمرو نزولی سوق 
می دهد.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۸۵۸.۹۸ 
میلیارد دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۸۵ درصد بیشتر 
شده است. در حال حاضر ۳۸.۱۱ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار 
بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۱۳ درصد کاهش داشته است.حجم کل بازار 
ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۳۶.۸۰ میلیارد دلار است که ۱۳.۷۶ 
درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 
۲.۶۸ میلیارد دلار است که ۷.۲۹ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال است. حجم تمام سکه های پایدار اکنون ۳۴.۳۳ میلیارد دلار است که 

۹۳.۳۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

خودرو 

ارز دیجیتال

اتاق بازرگانی ایران در جدیدترین گزارش خود در 
تحلیل وضعیت اقتصاد جهانی به افزایش اقبال چینی ها 
برای سرمایه گذاری در صنایع نفت و گاز قطر پرداخته 
است. گزارش چشم انداز که دو بار در سال منتشر می شود، 
بررسی هایی از روند عرضه و تقاضای مواد غذایی عمده 
جهان از جمله غلات، محصولات روغنی، شکر، گوشت، 

لبنیات و ماهی ارائه می دهد. 
همچنین به روند نرخ حمل ونقل دریایی مواد غذایی 
می پردازد. در گزارش فائو هشدار داده شده است: »این ها 
نشانه های هشدار دهنده ای از منظر امنیت غذایی هستند 
و حکایت از این دارند که واردکنندگان برای تأمین 
مالی افزایش هزینه های بین المللی خود با مشکل مواجه 
هستند و به طور بالقوه، حاکی از پایان انعطاف پذیری 
آنها در برابر قیمت های بین المللی بالاتر است.«در خبری 
دیگر وزارت تجارت، انرژی و استراتژی صنعتی بریتانیا 
به یک شرکت فناوری متعلق به چین دستور داد تا به 
دلیل نگرانی های مرتبط با »امنیت ملی« ۸۶ درصد سهام 
خود را به بزرگ ترین تولیدکننده ریزتراشه بریتانیا واگذار 
کند. پس  از این مداخله، چین دولت بریتانیا را به نقض 
قوانین تجارت بین المللی متهم کرد.بریتانیا در اقدامی دیگر 
ممنوعیت واردات طلای روسیه را توسعه داده است. در 
ابتدای تابستان سال جاری، کشورهای بریتانیا، آمریکا، 
ژاپن و کانادا به  عنوان بخشی از تحریم های غرب علیه 
مسکو در واکنش به جنگ این کشور در اوکراین، واردات 

طلای روسیه را ممنوع اعلام کردند.
 این تحریم در واقع شامل واردات طلای تازه استخراج 

و پالایش شده می شد؛ اما شامل طلای صادراتی روسیه یا 
محصولات طلایی با منشأ این کشور نمی شد که اصلاحیه 
اخیر، آنها را نیز در برمی گیرد.در تحولات منطقه ای 
قرارداد ۶۰ میلیارد دلاری گازی قطر و چین از جمله 
مسائل مهم منطقه است. با وجود سر و صداهای بسیار 

در مورد همکاری راهبردی ۲۵ ساله ایران و چین، پکن 
توجهی به سرمایه گذاری در صنعت انرژی ایران نشان نداده 
است و در کشورهای رقیب ایران به دنبال فرصت است. 
روشن است که تحریم های شدید و نااطمینانی فزاینده 
در اقتصاد سیاسی ایران مهم ترین عامل عدم تمایل چین 

به سرمایه گذاری در زیرساخت های انرژی ایران است.
سرمایه گذاری ۷ میلیارد دلاری آرامکو عربستان در کره 
جنوبی، کمک قطر و عربستان به اقتصاد بحران زده ترکیه 
و توافق ۱۰۰ میلیارد دلاری امارات و آمریکا در زمینه 
انرژی پاک و اولین دور مذاکرات تجارت آزاد بحرین و 
رژیم صیهونیستی از دیگر اخبار مهم منطقه است.با وجود 
مشکلات اقتصادی ترکیه در حال حاضر، تجارت میان 
مسکو و آنکارا به  سرعت در حال گسترش است و حجم 
کالاهای صادرشده به روسیه در ماه سپتامبر به رکورد 
ماهانه ۱.۱ میلیارد دلار رسیده است. بر اساس داده های 
موسسه آمار ترکیه، این حجم، ۲.۳ برابر بیشتر از ماه مشابه 
در سال ۲۰۲۱ است. ترکیه در تابستان سال جاری در 
میان پنج صادرکننده برتر به روسیه قرار گرفت.در بخش 
داده های تازه، نیاز خاورمیانه به سرمایه گذاری یک تریلیون 
دلاری در انرژی های تجدیدپذیر تا ۲۰۳۵ مورد بررسی 

قرار گرفته است.
 این برآورد، هم زمان با اجلاس تغییرات اقلیمی که در 
مصر برگزار شد، ارائه شده است. اندکی پس از برگزاری این 
رویداد، برخی کشورهای عربی قراردادهای بزرگ انرژی 
سبز منعقد کرده اند. عربستان سعودی در قالب قراردادی 
۲.۵ میلیارد دلاری برای ساخت و میزبانی یک طرح تولید 
انرژی های تجدیدپذیر در خاورمیانه طی ۱۰ سال آینده 
متعهد شده است. امارات متحده عربی نیز قراردادی در 
زمینه توسعه انرژی های پاک با عمان امضا کرده است. مصر 
نیز اعلام کرده است که یکی از بزرگ ترین نیروگاه های 

بادی جهان را توسعه می دهد.

اتاق بازرگانی ایران تحلیل کرد

قطررقیبجدیدایراندرجذبسرمایهچینیها!

بازار طلا و سکه در حالی وارد دوازدهمین روز آذرماه 
می شود که طی یک هفته گذشته با رشد ۴.۹ درصدی 
قیمت طلا و ۴.۴ درصدی سکه امامی روبه رو شده است.بازار 
طلا و سکه طی یک هفته گذشته همراه با نوسان قیمت 
دلار، در مسیر صعودی قرار گرفت.این شرایط در حالی 
در بازار طلا و سکه حاکم بود که قیمت اونس طلا نیز در 
بازار جهانی طی یک هفته گذشته در حدود ۴۰ دلار و به 
عبارتی، ۲.۳ درصد گران شد. در حال حاضر هر اونس طلا 
در بازار جهانی یک هزار و ۷۹۵ دلار قیمت دارد.عملکرد 
یک هفته ای بازار طلا، از گرانی ۷۳ هزار و ۹۰۰ هزار تومانی 

هر گرم طلای ۱۸عیار حکایت دارد.
به گزارش خبرآنلاین، هم اکنون هر گرم طلای ۱۸عیار 
در بازار یک میلیون و ۵۷۷ هزار و ۳۰۰ تومان قیمت دارد 
که نشان از افزایش ۴.۹ درصدی قیمت طلا در طول یک 
هفته دارد.هر گرم طلای ۱۸عیار در ابتدای معاملات هفته 
گذشته یک میلیون و ۵۰۳ هزار و ۴۰۰ تومان بود.در این 
میان، روند بازار نشان می دهد که قیمت هر قطعه سکه 
امامی در طول یک هفته گذشته رشد ۷۳۹ هزار تومانی را 
تجربه کرده است.هر قطعه سکه امامی در ابتدای معاملات 
هفته گذشته ۱۶ میلیون و ۶۵۴ هزار تومان تومان بود که 

در حال حاضر به ۱۷ میلیون و ۳۹۳ هزار تومان افزایش 
یافته است. این تغییرات قیمتی، نشان از رشد ۴.۴ درصدی 
قیمت سکه امامی دارد.اما در مدت یک هفته گذشته قیمت 
سکه بهار آزادی ۷۹۹ هزار تومان، نیم سکه ۵۸۰ هزار 
تومان، ربع سکه ۵۸۰ هزار تومان و سکه گرمی ۱۰۰ هزار 
تومان گران شده است.در حال حاضر در بازار هر قطعه 
سکه بهار آزادی ۱۶ میلیون و ۶۳۳ هزار تومان، نیم سکه ۹ 
میلیون و ۵۶۰ هزار تومان، ربع سکه ۶ میلیون و ۵۵۰ هزار 
تومان و سکه گرمی ۳ میلیون و ۵۱۵ هزار تومان قیمت 

دارد.
بازارچهمسیریرادنبالمیکند؟

اما بازار طلا و سکه در هفته آینده چه روندی را سپری 
خواهند کرد؟ در همین رابطه، نادر بذرافشان، رییس 
اتحادیه طلا و جواهر تهران می گوید: در گذشته با افزایش 
قیمت ها در بازار سکه و طلای داخلی و همچنین افزایش 
قیمت طلا در بازارهای جهانی، تقاضا افزایش پیدا می کرد و 
بر التهاب ها می افزود، اما خوشبختانه این بار روند صعودی 
قیمت ها در هفته های گذشته منجر به افزایش تقاضا نشد.به 
گفته او، بازار در حال حاضر روال عادی خود را طی می کند 
و تقاضای کاذب ایجاد نشده است.بذرافشان به ایسنا تاکید 

کرد: چنانچه نظارت بیشتری در رابطه با نرخ ارز و کنترل 
آن توسط بانک مرکزی صورت گیرد و همچنین سیاست ها 
مبنی بر انتشار اوراق سکه در بورس کالا ادامه دار باشد 
و قیمت اعلامی از بازار داخل فاصله بیشتری )پایین تر از 
قیمت در بازار( بگیرد، می تواند نقش مهمی در روند ثبات 
و حتی کاهش قیمت ها در بازار آزاد داشته باشد.محمد 
کشتی آرای، رییس اسبق اتحادیه طلا و سکه نیز گفت: داد 
و ستدها تا اواسط هفته گذشته روال عادی داشت، اما با 
افزایش قیمت، روند هیجانی پیدا کرد و این هیجان باعث 
شد حباب سکه افزایش یابد.وی عنوان کرد: به طور معمول 
هنگامی که در پایان هفته نوسان قیمت ها را داشته باشیم، 
به نظر نمی رسد قیمت ها تا روز دوشنبه ادامه داشته باشد، 
چون بازارهای جهانی تعطیل می شود.کشتی آرای متذکر 
شد: پیش بینی می کنم که بانک مرکزی طی روزهای آینده 

بازار را مدیریت کند و قیمت ها کنترل شود.
سکهطرحقدیموجدیدچقدرگرانشد؟

بانک مرکزی متوسط قیمت فروش سکه تمام بهار 
آزادی طرح جدید و قدیم در تهران طی هفت ماه امسال را 
اعلام کرد که بر اساس آن، سکه طرح جدید و قدیم نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته به  ترتیب ۲۸.۲ و ۳۰.۴ درصد 

افزایش قیمت داشته است.بررسی گزارش بانک مرکزی 
نشان می دهد که در مهر ماه امسال متوسط قیمت فروش 
یک سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم در بازار آزاد شهر 
تهران، ۱۳ میلیون و ۹۹۴ هزار تومان بوده که در مقایسه با 
ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به  ترتیب ۵.۱ و ۲۳.۴ درصد 
افزایش داشته است.همچنین، حداقل و حداکثر نرخ فروش 
سکه مذکور در این ماه به  ترتیب ۱۳ میلیون و ۴۵۰ هزار 
تومان و ۱۴ میلیون و ۳۱۰ هزار تومان اعلام شده است.

علاوه بر این، در مهر ماه سال ۱۴۰۱ متوسط قیمت فروش 
یک سکه تمام بهار آزادی طرح جدید در بازار آزاد شهر 
تهران ۱۴ میلیون و ۸۶۸ هزار تومان بوده که در مقایسه با 
ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به  ترتیب ۶.۱ و ۲۶.۹ درصد 
با افزایش مواجه شده است.البته، حداقل و حداکثر نرخ 
فروش سکه مذکور در ماه یادشده به  ترتیب ۱۴ میلیون 
و ۲۵۵ تومان و ۱۵ میلیون و ۲۶۶ هزار تومان بوده است.
بنابراین، در هفت ماهه اول امسال متوسط قیمت فروش 
یک سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم و جدید به ترتیب ۱۳ 
میلیون و ۷۰۹ هزار تومان و ۱۴ میلیون و ۳۴۵ هزار تومان 
بوده که نسبت به دوره مشابه سال قبل به ترتیب ۲۸.۲ و 

۳۰.۴ درصد افزایش داشته است.

رشد ۴/9 درصدی قیمت طلا و ۴/۴ درصدی سکه در یک هفته

سکه به قله جدید رسید

گزارش

در حالی بانک مرکزی مدعی است که نرخ تورم ۱۲ 
ماهه آبان ماه نسبت به نرخ تورم زمان استقرار دولت ۱۹.۴ 
درصد کاهش یافته که در میان جداول بانک مرکزی، 
آخرین آماری که دیده می شود، مربوط به آبان سال 
۱۳۹۷ است. به گزارش خبرآنلاین، بانک مرکزی اخیرا 
در گزارشی اعلام کرده است که نرخ تورم متوسط دوازده 
ماهه در آبان ماه سال جاری معادل ۳۹.۹ درصد به ثبت 
رسید که نسبت به نرخ تورم زمان استقرار دولت سیزدهم 
که ۵۹.۳ درصد، کاهش ۱۹.۴ درصدی را نشان می دهد. 
نرخ تورم نقطه به نقطه نیز با ۲۵.۳ واحد درصد کاهش، از 
۵۴.۹ درصد در شهریورماه سال ۱۴۰۰ به ۲۹.۵ درصد در 

اسفندماه این سال رسید.
این گزارش در حالی است که آخرین آماری که بانک 
مرکزی به صورت رسمی درخصوص تورم اعلام کرده، 
مربوط به آبان سال ۱۳۹۷ است و البته مسوول اصلی 
انتشار آمار تورم بنا به گفته رییس دولت سیزدهم، 
مرکز آمار ایران است. سیدابراهیم رییسی، رییس جمهور 
مردادماه امسال در جلسه هیات وزیران با اشاره به این که 
تناقض در برخی آمارهای اعلام شده از سوی دستگاه های 
دولتی، افکار عمومی را دچار ابهام می کند، گفت: »مرکز 

آمار، مسوول ارائه آمارهای متقن در کشور است. فقط 
این آمار باید مبنای سیاستگذاری ها و تصمیم سازی ها 
در کشور قرار بگیرد و سایر دستگاه ها نیز به آن تاسی 
کنند.«به گفته او، »این گونه آمارهای نامستند، حتی 
در تصمیم سازی های درون دستگاهی نیز مشکل ایجاد 
می کند، بنابراین هر دستگاهی می خواهد آماری اعلام 
کند، باید با مرکز آمار هماهنگ شود.«با وجود این 
اظهارنظر، نرخ تورم اعلامی بانک مرکزی با اعداد و ارقام 

منتشر شده از سوی مرکز آمار تفاوت بسیاری دارد.
 براساس گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم ۱۲ ماهه 
در مردادماه ۱۴۰۰، یعنی زمان استقرار دولت سیزدهم 
۴۵.۲ درصد و نرخ تورم نقطه ای ۴۳.۲ درصد بوده است.
بنا بر این گزارش اما نرخ تورم در آبان ۱۴۰۰ به ۴۴ درصد 
و نرخ تورم نقطه ای به ۴۸.۱ درصد رسیده است. یعنی 
برخلاف گزارش بانک مرکزی که مدعی کاهش ۱۹.۴ 
درصدی نرخ تورم ۱۲ماهه در دوره فعالیت دولت سیزدهم 
است، نرخ تورم تنها ۱.۲ درصد کاهش یافته است. اما 
نرخ تورم نقطه به نقطه براساس گزارش مرکز آمار ایران 
۴.۹ درصد افزایش داشته است. نکته ای که در این میان 
مطرح است، این که رئیس دولت سیزدهم با وجود تاکید 

روی آمارهای مرکز آمار ایران، اما تاکنون در چندین نوبت 
آمارهای متفاوتی از مرکز آمار ایران منتشر کرده است. 
آخرین آمار متفاوت، مربوط به شهریور ماه امسال است 
که ابراهیم رییسی در نشست مطبوعاتی خود گفت که 
تورم در یک سال اول دولت او ۲۰ درصد کاهش پیدا کرده 
است. او گفته بود: تورم فعلی ۴۰.۵ درصد است؛ یعنی اگر 
بخواهیم شهریور ۱۴۰۰ را با شهریور امسال مقایسه کنیم 
که آن وقت قریب به ۶۰ درصد بود؛ الان ۴۰.۵ درصد 
است.سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد نیز در شهریور 

ماه امسال در یادداشتی در توییتر، با استناد به آمار بانک 
مرکزی، از کاهش ۱۹ درصدی تورم سالانه خبر داد.تفاوت 
نجومی اعداد و ارقام اعلامی نرخ تورم مرکز آمار ایران با 
گزارش های مقامات دولتی و بانک مرکزی در حالی است 
که کارشناسان عنوان می کنند که این آمارها یک نوع فرار 
رو به جلو است.مهدی پازوکی، اقتصاددان در گفت وگو با 
خبرگزاری خبرآنلاین در این خصوص گفته بود: دولت 
باید مشخص کند که این آمار را از کدام صفحه و کدام 

گزارش در آورده است.

آمارهای تورم از کجا می آیند؟

 اختلاف نجومی تورم اعلامی  بانک مرکزی با مرکز آمار

بازار انرژی

قیمت نفت در معاملات پرنوسان روز جمعه در آستانه دیدار وزیران اوپک 
پلاس در روز یکشنبه و آغاز ممنوعیت اتحادیه اروپا علیه نفت روسیه از روز 
دوشنبه، ۱.۵ درصد سقوط کرد اما نخستین رشد هفتگی در چهار هفته 
گذشته را به ثبت رساند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت یک دلار 
و ۳۱ سنت معادل ۱.۵ درصد کاهش یافت و در ۸۵ دلار و ۵۷ سنت در هر 
بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا یک دلار و 
۲۴ سنت معادل ۱.۵ درصد کاهش یافت و در ۷۹ دلار و ۹۸ سنت در هر 

بشکه بسته شد.
هر دو شاخص در معاملات روز جمعه، بین کاهش و افزایش در نوسان 
بودند اما نهایتا نخستین رشد هفتگی خود پس از سه هفته کاهش متوالی 
را رقم زدند. نفت برنت حدود ۲.۵ درصد و شاخص نفت آمریکا پنج درصد 
رشد هفتگی داشت.فیلیپ فلاین، تحلیلگر گروه پرایس فیوچرز در این باره 
گفت: معامله گران به دلیل صحبت های فزاینده ای که درباره احتمال تلاش 
اوپک پلاس برای شوک و تکان بازار در دیدار آخر هفته این گروه وجود دارد، 

برای فروش در تعطیلات آخر هفته مردد بودند.انتظار می رود وزیران اوپک 
پلاس در دیدار روز یکشنبه هدف تولید اخیرشان که دو میلیون بشکه در روز 
کاهش پیدا کرده است را تغییر ندهند اما بعضی از تحلیلگران معتقدند که 
اگر این گروه کاهش تولید بیشتری انجام ندهد، قیمت های نفت ممکن است 

افت بیشتری پیدا کند.
به گفته کِرِگ ارلام، تحلیلگر شرکت OANDA، قیمت نفت ریسک آخر 
هفته بیشتری داشته و ممکن است در زمان گشایش معاملات روز دوشنبه، 
فوق العاده نوسانی باشد.دو منبع آگاه در تولیدکنندگان بزرگ روسیه اعلام 
کردند تولید نفت روسیه به دلیل ممنوعیت اتحادیه اروپا علیه واردات دریابرد 
نفت کشور، ممکن است به میزان ۵۰۰ هزار تا یک میلیون بشکه در روز 
اوایل سال ۲۰۲۳ کاهش پیدا کند. لهستان سرانجام با پیشنهاد اتحادیه اروپا 
برای سقف قیمت ۶۰ در هر بشکه برای نفت دریابرد روسیه موافقت کرد و 
زمینه برای تصویب رسمی این مکانیزم هموار شد. اورزولا فون در لاین، رئیس 
کمیسیون اروپا اظهار کرد: سقف قیمت نفت روسیه قابل تنظیم خواهد بود تا 

بتواند به تحولات بازار واکنش نشان دهد.قیمت نفت اورال روسیه بعد از ظهر 
پنج شنبه حدود ۷۰ دلار در هر بشکه معامله شد. مکانیزم سقف قیمت برای 
محدود کردن درآمد روسیه و همزمان جلوگیری از افزایش قیمت نفت در بازار 
جهانی طراحی شده است.عاملی که سیگنال مثبتی به بازار ارسال کرد، چشم 
اندازه تسهیل محدودیتهای کرونایی در چین بود. منابع آگاه به رویترز گفتند: 
چین در روزهای آینده، تسهیل پروتکلهای قرنطینه کووید ۱۹ و کاهش تست 
گروهی را اعلام خواهد کرد که تغییر مهمی در سیاست این کشور پس از 
اعتراضات گسترده و خشم عمومی نسبت به  سختگیرانه ترین محدودیت های 
کرونایی جهان است.در این بین، شرکت خدمات انرژی بیکر هیوز اعلام کرد 
شمار دکل های حفاری نفت آمریکا که معیاری برای سنجش تولید در ماه های 
آینده است، هفته گذشته بدون تغییر ماند. نگرانی ها از اینکه صنعت نفت شیل 
آمریکا دیگر نمی تواند تولید را در کوتاه مدت به سرعت افزایش دهد، شدت 
گرفته است.بر اساس گزارش رویترز آمار دولتی نشان داد شمار استخدام ها 
توسط کارفرمایان آمریکایی در نوامبر افزایش بیش از حد انتظاری داشت و 
درآمد ساعتی نیز افزایش یافت. این آمار احتمالا به بانک مرکزی آمریکا انگیزه 

بیشتری برای افزایش نرخ بهره می دهد.

طلسم رشد هفتگی قیمت نفت شکسته شد

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته 
با ۳۴۸ واحد افزایش در ارتفاع یک میلیون و ۴۱۷ هزار 
واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، شاخص هم وزن با ۹۷ 
واحد کاهش به ۴۱۳ هزار و ۱۸ واحد و شاخص قیمت 
با ۵۷ واحد افت به ۲۴۶ هزار و ۲ واحد رسید.شاخص 
بازار اول، سه هزار و ۴۴ واحد افزایش و شاخص بازار 
دوم، هفت هزار و ۹۴۰ واحد کاهش را ثبت کردند.روز 
شنبه در معاملات بورس تهران، بیش از پنج میلیارد و 
۵۵۸ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۴ 
هزار و ۸۵۷ میلیارد ریال معامله شد.همچنین معدنی و 

صنعتی گل گهر )کگل( با یک هزار و ۹۴۵ واحد، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با ۸۸۷ واحد، ملی صنایع مس 
ایران )فملی( با ۸۶۴ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
)فارس( با ۳۹۶ واحد، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با 
۳۱۲ واحد، فولاد خوزستان )فولاد( با ۲۶۱ واحد و معدنی 
و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۲۵۷ واحد تاثیر مثبت بر 

شاخص بورس داشت.
در مقابل کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( 
با ۶۱۱ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۵۱۳ واحد، 
پالایش نفت تهران )شتران( با ۴۳۱ واحد، شرکت سرمایه 

گذاری تامین اجتماعی )شستا( با ۳۵۳ واحد، مخابرات 
ایران )اخابر( با ۳۴۰ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس به 
همراه داشت.بر پایه این گزارش، روزگذشته نماد گسترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، ایران خودرو 
)خودرو(، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، 
معدنی و صنعتی گل گهر )کگل(، کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران )حکشتی( در نمادهای پرُتراکنش قرار 
داشتند.گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه یک میلیارد 
و ۱۶۹ هزار برگه سهم به ارزش سه هزار و ۹۰۸ میلیارد 

ریال دادوستد شد.
شاخص فرابورس نیز امروز بیش از ۱۸ واحد کاهش 

داشت و به ۱۸ هزار و ۶۷۲ واحد رسید.در این بازار بیش 
از سه میلیارد و ۲۷۸ میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات امروز فرابورس 

بیش از ۱۹۸ هزار و ۱۸۹ نوبت بود.
پلیمر آریا ساسول )آریا(، پتروشیمی مارون )مارون(، 
تجلی توسعه معادن و فلزات )تجلی(، پویا زرکان آق دره 
)فزر( و مجتمع صنعتی آرتاویل تایر )پارتا( با تاثیر مثبت 
بر شاخص فرابورس همراه بودند.همچنین بیمه پاسارگاد 
)بپاس(، پالایش نفت لاوان )شاوان(، پتروشیمی زاگرس 
)زاگرس(، داروسازی دانا )ددانا(، کلر پارس )کلر( و 
فرابورس ایران )فرابورس( تاثیر منفی بر این شاخص 

داشتند.

بورس

رشد اندک شاخص بورس در نخستین روز هفته


